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Sammanfattning  

De regionala bibliotekverksamhete rna är 

kompeten shöjande  organisation er  som har 

i uppgift att i första hand stödja folkbiblio -

tekens verksamhet i kommunerna.  

De 20 regionala bibliotekverksamheterna fungerar 

därigenom som ett nav för den kommunala 

biblioteksutvecklingen. Syftet med denna rapport 

är att illustrera de regionala biblioteksverksam-

heternas mångfacetterade verksamhet. Hur ser 

verksamheten ut 2013? 

Det kan konstateras att de förhållandevis få 

anställda som finns på de regionala bibliotek-

verksamheterna (drygt 120 personer 2012) 

åstadkommer en rik variation av aktiviteter som 

fungerar kvalitetshöjande för biblioteksverksam-

heterna i kommunerna. De ger tekniskt och 

kommunikativt stöd åt folkbiblioteken. De 

samordnar, deltar i nätverk, utbildar och 

informerar. Även andra bibliotekstyper än 

folkbiblioteken berörs av aktiviteterna. 

Flera regionala biblioteksverksamheter har en 

praktisk samordnande roll för e-resurser, 

bibliotekssystem och transporter mellan 

folkbiblioteken i länet. De regionala biblioteks-

verksamheterna ingår också ofta i olika läns-

överskridande, tvärsektoriella eller nationella 

samarbeten inom biblioteksområdet. 

Flera av de regionala biblioteksverksamheterna 

samverkar i kvalitetshöjande projekt och det var 

framför allt dessa som kom att dominera arbetet 

under det senaste året. 

Genom den nya bibliotekslagen som gäller från 

2014 tydliggörs de regionala biblioteksverksam-

heternas roll, de ska i första hand främja 

samarbete, verksamhetsutveckling och kvalitet när 

det gäller de folkbibliotek som är verksamma i 

länet. De har breddats från att ursprungligen i 

första hand sköta kompletterande medieför-

sörjning till att även verka för biblioteksutveckling. 

Den nya bibliotekslagen poängterar också vikten 

av att de regionala biblioteksverksamheternas ska 

anta biblioteksplaner för sin verksamhet men alla 

har ännu inte antagit någon sådan. 

Enkelt uttryckt kostar regional biblioteksverk-

samhet i genomsnitt en miljon kronor per anställd 

och år och genom det arbete som utförs berörs 

tusentals biblioteksanställda. Genom olika 

regionala stimulansprojekt berörs även allmän-

heten av de regionala biblioteksverksamheternas 

arbete.  

Uppskattningsvis genomför de regionala 

biblioteksverksamheterna runt tvåtusen 

organiserade möten inom olika områden under 

ett år. Mötena har i grunden oftast syftet att leda 

till ökad samordning och kompetensutveckling. De 

personer som arbetar med den regionala biblio-

teksverksamheten i landet är viktiga för 

biblioteksutvecklingen. Mycket av arbetet vid de 

regionala biblioteksverksamheterna handlade 

under senaste året om frågor som berör barn och 

unga och ökad digital delaktighet. 

De regionala biblioteksverksamheternas uppdrag 

är i första hand att stödja folkbiblioteksverk-

samheten men indirekt berörs också till viss del 

de kommunala skolbiblioteken eftersom 

skolbiblioteken i många kommuner är integrerade 

med folkbiblioteken. Det är dock få regionala 

biblioteksverksamheter som har i uppdrag enligt 

plan att stimulera skolbiblioteksverksamhet. 

Genom de samarbeten på olika nivåer som de 

regionala biblioteksverksamheterna ingår i skapas 

inte bara samordningsfördelar och kvalitets-

utveckling på kommunal nivå utan också 

interregionalt och nationellt. De regionala 

biblioteksverksamheterna är därför centrala för 

den svenska biblioteksutvecklingen. 
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De regionala biblioteksverksamheternas konferens i Söderköping, foto E Ahlqvist 

Inledning  

 

De regionala biblioteksverksamheterna, 

länsbiblioteken och regionbiblioteken, finns 

i alla län och bekostas av landstingen och 

staten.  

Syftet med den regionala biblioteksverksamheten 

är att stödja och stimulera de kommunala 

biblioteksverksamheterna inom respektive län och 

region, företrädesvis folkbiblioteken. I 

bibliotekslagen som gäller från januari 2014 

formuleras det regionala uppdraget enligt följande: 

§ 11 Varje landsting och de kommuner som inte ingår 

i ett landsting ska bedriva regional biblioteksverk-

samhet med syfte att främja samarbete, verksam-

hetsutveckling och kvalitet när det gäller de 

folkbibliotek som är verksamma i länet. 

I arbetet med att stödja den lokala biblioteks-

verksamheten samverkar de regionala biblioteks-

verksamheterna också med andra regionala och 

lokala bibliotekstyper (universitets- och 

högskolebibliotek, skolbibliotek m.fl.) samt 

organisationer och institutioner såsom 

bildningsförbund och regionala kulturcentra. 

Samverkan sker också mellan de regionala 

biblioteksverksamheterna och statliga myndigheter 

såsom till exempel Kungliga Biblioteket (KB), 

Myndigheten för tillgängliga medier (MTM) och 

Statens kulturråd. 

Den statliga kulturpolitiken, den så kallade 

samverkansmodellen, har kommit att förstärka 

utvecklingen mot ett mer breddat och fördjupat 

arbetet på den regionala nivån. Den tidigare 

tyngdpunkten i att komplettera folkbiblioteken i 

deras arbete med boksamlingarna, fysiska eller 

digitala, har succesivt kommit att orienteras mot 

process- och utvecklingsarbete. Kultursam-
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verkansmodellen har också i många fall kommit att 

innebära ett närmande mellan olika konstformer, 

inlemmandet i större administrativa enheter och 

en större betydelse av bidragshantering, även på 

biblioteksområdet.  

De regionala bibliotekverksamheterna arbete 

skiljer sig åt mellan länen, såväl organisatoriskt 

som verksamhetsmässigt. Det finns olika resurser 

och tyngdpunkter i verksamheterna.   

Hist orik  

De regionala biblioteksverksamheterna uppstod 

ursprungligen på 1930-talet genom att länen fick 

centralbibliotek som skulle stödja biblioteken i 

mindre kommuner med fjärrlån av de medier som 

de själv inte kunde tillhandahålla. Centralbiblio-

teken kom senare att bli länsbibliotek. 

Ursprungligen var således länsbibliotekens 

viktigaste uppgift medieförsörjning inom 

respektive län. 

På 1960-talet kompletterades medieförsörjningen 

i landet genom att tre lånecentraler startade och 

de kunde genom sitt arbete stödja länsbiblioteken 

med lån av ovanliga böcker på riksnivå. 

Det inrättades också ett depåbibliotek dit 

kommunbiblioteken kunde skicka böcker som de 

hade i överkott. Länsbibliotekens arbete 

utvecklades i takt med att en ny svensk 

kulturpolitik formulerades på 70- och 80-talet- 

Länsbiblioteken blev viktiga för arbetet med att 

stödja de kommunala biblioteken i övergången 

mot digitaliserade samlingar, kataloger, lånesystem 

och databaser. 

Nutid  

1996 fick Sverige en bibliotekslag som angav att 

varje län ska ha ett länsbibliotek och i den nya 

bibliotekslag som gäller från 2014 poängteras en 

delvis nyorienterad regional biblioteksverksamhet. 

Tyngdpunkten ligger på samarbete, verksamhets-

utveckling och det kvalitativa arbetet såsom det 

formuleras i § 11. De regionala biblioteks-

verksamheterna har dock ingen beslutanderätt. 

Vidare betonas samverkan och biblioteksplaner i 

den nya bibliotekslagen: 

§14 I syfte att ge alla tillgång till landets samlade 

biblioteksresurser ska bibliotek och biblioteks-

huvudmän inom det allmänna biblioteksväsendet 

samverka. 

§ 17 Kommuner och landsting ska anta biblioteks-

planer för sin verksamhet på biblioteksområdet. 

Den regionala biblioteksresursen i landet går alltså 

mot en alltmer betonad strategisk roll, men alla 

län har ännu inte en bibliotekplan för den regio-

nala biblioteksverksamheten. Det institutionella 

ramverket har också ändrats. Antalet lånecentra-

ler har minskat.  

KB och Statens kulturråd har båda också ett 

ansvar för biblioteksutvecklingen. Kultursam-

verkansmodellen, som nyligen har börjat gälla i 

stort sett i hela landet, har kommit att stärka 

utvecklingen från medieförsörjning till strategisk 

utveckling. I den nya den nya bibliotekslagen 2014 

är det nu inskrivet att:  

18 § Den myndighet som regeringen bestämmer ska 

ha en nationell överblick över och främja samverkan 

inom det allmänna biblioteksväsendet. Myndigheten 

ska tillsammans med de regionala biblioteksverksam-

heterna och kommunerna följa upp hur de biblioteks-

planer som antagits har utformats och hur de 

används. 

 

KB och  de regionala 

biblioteksverksamheterna  

Sedan 2012 har det varit inskrivet i KB:s 

myndighetsinstruktion att: 

Ds 2012:13. Förslaget innebär vidare att 

begreppet òlªnsbibliotekò helt ska utg¬ ur lagen 

och ersªttas med begreppet òregional 

biblioteksverksamhet.ò Skªlen fºr det ªr att 

begreppet òlªnsbibliotekò fºr tankarna till en 

fysisk byggnad som fungerar som ett folkbibliotek, 

vilket inte överensstämmer med hur landstingens 

biblioteksverksamhet idag är utformad. 



KB ska /é/tillsammans med lªnsbiblioteken fºlja upp 

hur de planer för biblioteksverksamheterna som 

kommuner och landsting antar i enlighet med 

bibliotekslagen har utformats och hur de används. 

Detta har nu förstärkts i och med att det är 

inskrivet i den nya bibliotekslagen. Samtidigt 

gjordes en skärpning i och lagformuleringen, nu 

ska även kommunerna vara med i arbetet att följa 

upp hur biblioteksplanerna har utformats och hur 

de används. 

KB har som ett led i detta arbete, tillsammans 

med de regionala biblioteksverksamheterna, bildat 

en arbetsgrupp som består av verksamhets-

ansvariga vid de regionala biblioteksverksam-

heterna, personal från KB och en representant 

från Statens kulturråd. Gruppen sammaträder 

flera gånger per år och däremellan sker olika 

metodutvecklingsarbeten. Under hösten 2013 

publicerades skrifterna Biblioteksplan 2.0 och 

Nyckeltal 1.0 som båda är avsedda som ett stöd 

för de kommunala biblioteksverksamheterna.  

KB deltar också i utbildningsverksamhet för 

folkbibliotekschefer som anordnas av de regionala 

biblioteksverksamheterna i syfte att aktualisera en 

diskussion kring hur bland annat biblioteksplane-

arbetet kan förändras. 

Kartläggningens  genomförande  

Syftet med kartläggningen som presenteras i det 

följande är att illustrera den verksamhet som de 

regionala biblioteksverksamheterna utför för en 

bredare publik än de normalt sett kommer i 

kontakt med.  

Det finns 21 län men 20 regionala biblioteks-

verksamheter i Sverige. Länsbibliotek Sydost 

verkar för biblioteken i både Kronobergs och 

Blekinge län. Totalt sett besvarades frågorna i den 

här kartläggningen av 19 regionala biblioteks-

verksamheter via en webbenkät. Det län som inte 

hade möjlighet att svara var Västra Götalands län. 

 

 

 
De regionala biblioteksverksamheterna, KB och Statens kulturråd sammanträder, foto C Ranemo

 

http://www.kb.se/bibliotek/Utredning--rapporter/
http://www.kb.se/bibliotek/Utredning--rapporter/
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 Nora bibliotek, foto Elisabet Brynge 

Samarbeten  

 

De regionala biblioteksverksamheterna 

samarbetar med en rad olika biblioteks -

typer  och organisationer. Ibland är 

samarbetet kontinuerligt, ibland i 

projektform och ibland förekommer olika 

samarbeten vid enstaka tillfällen.   

Det finns ingen nationell plan för de regionala 

biblioteksverksamheternas samarbete med olika 

bibliotekstyper och organisationer. De 

samarbeten som finns bestäms på det lokala planet 

utifrån de resurser och behov som finns inom 

respektive län.  

De finns olika många bibliotekstyper i de olika 

länen. Till exempel så har Stockholm en högre 

andel specialbibliotek än övriga län och alla län har 

heller inte så många sjukhusbibliotek. Därför finns 

också olika lokala behov av stöd, råd och 

medieförsörjning. I de följande delkapitlen 

redovisas resultatet av kartläggningen av de 

regionala biblioteksverksamheternas verksamhet. 

Folkbibliotek  

De regionala biblioteksverksamheternas primära 

uppgift är att stödja folkbiblioteken. Samtliga 

regionala biblioteksverksamheter har följaktligen 

ett organiserat kontinuerligt samarbete med länets 

folkbibliotek.  

Skolbibliotek och skolbiblioteks centraler  

Även om skolbiblioteken i många kommuner är 

integrerade med folkbiblioteken så uppger endast 

sex regionala biblioteksverksamheter att de har 



ett organiserat kontinuerligt samarbete med 

skolbiblioteken. Det är vanligare att det 

förekommer tillfälliga samarbeten eller inget 

samarbete alls. Skolbiblioteken i länet kan därmed 

inte alltid dra nytta av den kompetens som den 

regionala biblioteksverksamheten har, men genom 

skolbibliotekens integrering med folkbibliotek så 

nås också skolbiblioteksverksamheten många 

gånger indirekt av kompetenshöjande insatser och 

information. 

Endast två regionala biblioteksverksamheter 

uppger att de på något sätt har ett organiserat 

kontinuerligt samarbete med länets skolbiblio-

tekscentraler, det är verksamheterna i Dalarna 

och på Gotland. Alla kommuner har heller inte 

någon skolbibliotekscentral varvid sju regionala 

biblioteksverksamheter svarar att de inte har 

något samarbete alls med någon skolbiblioteks-

central. Sörmland är exempel på ett län som inte 

har några skolbibliotekscentraler alls i kommuner-

na. 

Sjukhusbibliotek  

De regionala biblioteksverksamheterna har 

vanligen inte ett så utvecklat samarbete med 

sjukhusbiblioteken trots att deras gemensamma 

huvudman är landstinget, endast sex regionala 

biblioteksverksamheter uppger att de har ett 

organiserat kontinuerligt samarbete med länets 

sjukhusbibliotek.  

I Örebro län förekommer till exempel ett 

samarbete med patientbiblioteken medan det inte 

finns något samarbete alls med det medicinska 

fackbiblioteket. 

 

Fråga 2. Med vilka olika organisationer/funktioner har ni olika typer av samarbeten? Ange den 

mest organiserade graden av samarbete för varje bibliotekstyp, även om flera olika 

samarbetsformer förekommer.  

Diagram 1: De regionala biblioteksverksamheternas g rad av etablerat sa marbete med olika 

organisationstyper . Bas: 18 svarande. 

 

  

Folkbibliotek

Skolbibliotek

Skolbibliotekscentraler

Sjukhusbibliotek

Universitets- och högskolebibliotek

Specialbibliotek

Övriga bibliotekstyper inlusive KB

Andra kommunala funktioner

Andra landstingsfunktioner

Företag

Organisationer och stiftelser

Studieförbund, folkbibldning, högskolor

Övriga organisationer som ingår ovan
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Diagram 2: Sammanlagt index*) för grad av organisering och antal bibliotekstyper med vilka 

det sker olika typer av samarbeten med. Bas 18 svarande. 

 

*) De svarande kunde för var och en av 13 olika typer av bibliotek eller organisationer (se föregående diagram) ange hur organiserat 

samarbetet är. Allt från organiserat kontinuerligt samarbete (3) till inget samarbete alls (0). 

 

Universitets - och högskolebibliotek samt 

specialbib liotek  

Fem svarande uppger att de har ett kontinuerligt 

samarbete med länets/regionens universitets- och 

högskolebibliotek. 

Det är minst vanligt att de regionala biblioteks-

verksamheterna har någon form av samarbete 

med specialbibliotek, många av dessa ligger dock i 

Stockholms län.  

Folkbildningen  

Genom att många folkbibliotek har etablerat 

samarbete med olika studieförbund och genom att 

de regionala biblioteksverksamheterna genomför 

olika insatser med hjälp av folkbildningen 

förekommer det relativt ofta, i drygt hälften av alla 

län/regioner, ett kontinuerligt organiserat 

samarbete med organisationer som har en 

koppling till folkbildningen i länet/regionen. 

Övriga samarbeten  

Exempel på övriga samarbeten som de regionala 

biblioteksverksamheterna har är med länsmuseer 

och arkiv, länsstyrelsen och fängelsebibliotek. Det 

förekommer också samarbeten med olika statliga 

myndigheter. 

Länsöverskridande samarbeten  

Fråga 3. Beskriv vilka länsöver skridande 

samarbeten ni ingår i.  

De regionala biblioteksverksamheterna ingår 

också ofta i olika länsöverskridande eller 

nationella samarbeten eller nätverk. Ett exempel 

på ett nationellt samarbete är den redan nämnda 

arbetsgrupp som KB och de regionala 

biblioteksverksamheterna har tillsammans. 

Länsbibliotekarienätverk och 

konsulentnätverk  

Ett exempel på ett länsöverskridande nätverk är 

LIM ð Länsbiblioteken i Mellansverige som arbetar 

Länsbibliotek Gävleborg

Länsbibliotek Uppsala

Regionbiblioteket Kalmar län

Länsbiblioteket i Värmland

Norrbottens länsbibliotek

Regionbibliotek Halland

Länsbibliotek Sydost

Länsbibliotek Västmanland

Länsbiblioteket i Örebro län

Länsbibliotek Sörmland

Jämtlands läns bibliotek

Länsbiblioteket Västernorrland

Länsbiblioteket i Västerbotten

Länsbibliotek Dalarna

Länsbibliotek Jönköping

Gotlands länsbibliotek

Länsbibliotek Östergötland

Regionbibliotek Stockholm



med olika utvecklingsfrågor som berör till 

exempel barn-, IT- eller tillgänglighetsfrågor.  

Det finns också nätverk för de konsultenter som 

arbetar på de regionala biblioteksverksamheterna, 

till exempel barnkonsulenterna. Ett exempel på ett 

sådant samarbete är Barn ð BIN 

barnbibliotekskonsulenterna i övre Norrland. 

Kompetensutvecklingssamarbeten  

Länsbiblioteket i Värmland driver ett treårigt 

kompetensutvecklingsprojekt, KUB, tillsammans 

med länsbiblioteken i Gävleborg, Uppsala och 

Dalarna och fem län samverkar kring 

Skolbibliotekarielyftet. 

Specialnätverk  

Ett exempel på inriktning på andra speciella 

nätverk som finns har inriktningen digital 

delaktighet och olika typer av insatser för barn 

och unga. 

För detaljerad redovisning från varje län hänvisas 

till bilaga 1, fråga 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skolbibliotekarielyftet 
ÅKalmar 

ÅBlekinge 

ÅJönköping 

ÅÖstergötland 

ÅKronoberg 

Futurum.kom 
ÅBlekinge 

ÅKronoberg 

ÅKalmar 

LIM ð Länsbiblioteken i  
Mellansverige 
ÅDalarna 

ÅÖstergötland 

ÅGotland 

ÅStockholm 

ÅSödermanland 

ÅVästmanland 

ÅÖrebro 

ÅUppsala 

ÅVärmland 

ÅGävleborg 

Delning.nu Bokcirklar.se 

SLB - Sveriges 
länsbibliotekarier 

CombiLib.net 

Digidel 2013 KompoBib 2020 

KUB - kompetensutveckling 
ÅDalarna 

ÅGävleborg 

ÅVärmland 

ÅUppsala 

http://kubprojektet.wordpress.com/projektet/
http://www.skolbibliotekarielyftet.se/
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Tvärsektoriella samarbeten  

4. Beskriv vilka tvärsektoriella samarbeten 

(andra organisationstyper än bibliotek) ni 

ingår i:  

De regionala biblioteksverksamheterna ingår i en 

mängd tvärsektoriella samarbeten. Samarbetena är 

ofta i sin karaktär läsfrämjande för invånarna i 

regionen.  

De tvärsektoriella samarbetena sker oftast med 

organisationer som har anknytning till vård, 

bildning eller kultur. De regionala biblioteksverk-

samheterna fungerar därigenom ofta som ett nav i 

länen/ regionerna för samarbeten som har 

anknytning till litteratur och bibliotek. 

I och med att kultursamverkansmodellen har 

införts i många regioner har ofta organisationerna 

i länen ändrats för de funktioner som har hand om 

kulturområdet. I vissa fall har detta lett till att 

olika konst och kulturformer samorganiseras så 

att de regionala biblioteksverksamheterna också 

kommit att beröras av tillexempel arbete med film 

eller folkbildning. Ett exempel på tvärsektoriellt 

samarbete är Länsbiblioteket i Värmland som har 

samarbeten med Film i Värmland, Dans i Värmland 

och Slöjd i Värmland. Ett annat exempel är 

projektet Kulturarvsportal i Västmanland. 

För detaljerad redovisning hänvisas till bilaga 1, 

fråga 4. 

 

 

 

 

 

Digidel Kultur i vården 

Studieförbund Kulturinsitutioner 

Nätverk ABM insitutioner 

Handikapp-
förbund 

Pensionärs-
organisationer 

Författaror-
ganisationer 

Kulturarvs-
institutioner 

Regionalt 
kulturforum 

Kulturarvsportaler 

Länsfestivaler Filmkonsultener 

http://vkl.se/vi-arbetar-med/kultur-idrott-och-fritid/projekt-kulturarvsportal-vastmanland/
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Skolbibliotekarielyftet, foto Länsbibliotek Jönköping 

Arbetsuppgifter  

 

De regionala biblioteksverksamheterna har 

en mängd arbetsuppgifter som karaktä -

riseras av att de samordnar och producerar 

service och utbi ldning till personal på 

biblioteken i länet eller  regionen.  

Fråga 5. Vilka av följande arbetsuppgifter 

utför läns -/regionbiblioteket?  

Samordnar transportorganisation  

De flesta regionala biblioteksverksamheterna 

samordnar på något sätt transportorganisation 

mellan folkbiblioteken inom länet, dvs. medier 

som ska transporteras mellan bibliotek.  

Samordnar bibliotekssystem  

De regionala biblioteksverksamheterna i 

Östergötland, Kalmar, Värmland och Norrbotten 

samordnar på olika sätt folkbibliotekens biblio-

tekssystem inom länet. Ibland ingår samtliga 

kommuner i det länsgemensamma 

biblioteksdatasystemet. 

Samordnar webblösning för bibliotek inom 

länet  

Bibliotekssystemlösningarna som vissa kommuner 

i vissa län har gemensamma finns då också i en 

gemensam webblösning som medborgarna kan nå 

via internet. Sju regionala biblioteksverksamheter 

uppger att de på något sätt samordnar webblös-

ningar inom länet för folkbiblioteken och i vissa 

fall också forskningsbibliotek. Dessa är Uppsala, 

Östergötland, Sydost, Värmland, Västmanland, 

Jämtland och Norrbotten. 

Samordnar kommunika tion/  

marknadsföring  

Närmare hälften av de regionala biblioteksverk-

samheterna samordnar på olika sätt kommu-

nikation och marknadsföring för folkbibliotek 

inom länet. Det kan till exempel vara frågan om 

att marknadsföra projekt och festivaler. 
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Diagram 3: Antal regionala biblioteksverksamheter , av de 19 svarande, som utför respektive 

arbetsuppgift i sitt löpande arbete.  

 

Diagram 4: Antal av de 19 uppräknade arbetsuppgifterna som respektive regional 

biblioteksverksa mhet utför.  Bas: 19 svarande. 
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Regionbibliotek Stockholm

Länsbibliotek Uppsala

Länsbibliotek Sörmland

Länsbibliotek Östergötland

Länsbibliotek Jönköping

Regionbiblioteket Kalmar län

Gotlands länsbibliotek

Länsbibliotek Sydost, Blekinge och Kronoberg

Bibliotek, bildning och media

Regionbibliotek Halland

Länsbiblioteket i Värmland

Länsbiblioteket i Örebro län

Länsbibliotek Västmanland

Länsbibliotek Dalarna

Länsbibliotek Gävleborg

Länsbiblioteket Västernorrland

Jämtlands läns bibliotek

Länsbiblioteket i Västerbotten

Norrbottens länsbibliotek


